
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 81 din 21.10.2022

privind componența comisiei de evaluare a ofertelor pentru licitația organizata in vederea închirierii
pășunii comunale din comuna Gropnița cu dată de depunere 27 octombrie 2022

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând act de:

a. Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 74 din 30.09.2022 privind aprobarea procedurii
de licitație în vederea închirierii unei suprafețe de teren categoria pășune,

b. referatul de aprobare și proiectul nr. 88 din 20.10.2022 prin care se propune desemnarea comisiei
de evaluare a ofertelor privind organizarea licitației, 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

Secțiunea a.4.a Închirierea bunurilor proprietate publică din Codul administrativ, respectiv art. 338
și 317, al. 4,

a)

Ordonanţa de Urgenţă nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor
permanente şi pentru modiEcarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu
modificările și completările ulterioare;

b)

Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013 privind Normele de aplicare a O.U.G. nr. 34/2013, cu
modificările şi completările ulterioare;

c)

Ordinul 407/2013  pentru aprobarea contractelor-cadru de concesiune şi închiriere a suprafeţelor
de pajişti aflate în domeniul privat/privat al comunelor, oraşelor respectiv al municipiilor;

d)

Art. 554 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modiEcările și completările
ulterioare;

e)

Art.1.     (1)  Se aprobă componența comisiei de evaluare a ofertelor primite în cadrul procedurii de licitație publică în
vederea închirierii suprafeței de 77,3729 ha, pășune din inventarul domeniului public al comunei Gropnița, licitație
organizată  în data de 27 octombrie 2022, la sediul Primăriei  comunei Gropnița,  județul Iași, după cum urmează:

A. Titulari:

B. Supleanți:

Roibu Gabriel, președinte, viceprimar al UAT Gropnița

Stan Andreea-Gabriela, consilier în aparatul de specialitate al Primarului comunei Gropnița

Ardeleanu Valentin, consilier în aparatul de specialitate al Primarului comunei Gropnița

Bădic Marian, consilier local în Consiliul Local al Comunei Gropnița

Tănase Constantin, consilier local în Consiliul Local al Comunei Gropnița 

Iacob Alexandru-Andrei, consilier în aparatul de specialitate al Primarului comunei Gropnița  
Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 81 / 21.10.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Secretar: Oneaga Doina, referent în aparatul de specialitate al Primarului comunei Gropnița

(2) Se aprobă invitarea la ședințele comisiei de evaluare a dl ing. Simin Dan și  a dnei Ivan Silvia, experți achiziţii publice. 

 Art. 2.       Atribuţiile comisiei de evaluare sunt: 

Art.3.     Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului
comunei, Prefectului Judeţ IAȘI şi persoanelor enumerate la art. 1 în vederea aducerii la îndeplinire şi se aduce la cunoştinţă
publică prin afișare.

Iftime Laura, consilier în aparatul de specialitate al Primarului comunei Gropnița  

Țuțuianu Mariana, referent din aparatul de specialitate al Primarului comunei Gropnița

Boboc Vasile, consilier local în Consiliul Local al Comunei Gropnița  

Martin Dumitru, consilier local în Consiliul Local al Comunei Gropnița  

a) analizarea şi selectarea ofertelor pe baza datelor, informaţiilor şi documentelor cuprinse în plicul exterior;

b) întocmirea listei cuprinzând ofertele admise şi comunicarea acesteia;

c) analizarea şi evaluarea ofertelor;

d) întocmirea raportului de evaluare;

e) întocmirea proceselor-verbale;

f) desemnarea ofertei câştigătoare.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 81 / 21.10.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 21.10.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

03.11.2022

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează 21.10.2022

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 21.10.2022

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind componența comisiei de evaluare a ofertelor pentru licitația organizata in vederea închirierii pășunii comunale din comuna Gropnița cu dată de depunere 27 octombrie 2022
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



